§. 12. Synochæ putridæ accessit alvi proluvies laboriosissima ad diem decimum, quæ modò in diarrhœa, modò in henteria speciem, febre non remittente, Joannem Defratz affectam meum, pessimè torquebant. Utraque hæc affectio à sanguinis missione, bis repetita, sublata est, die undecimo. Prima detractio prima invasione febris fuit, cui postridie adjectum purgationem, quam denuo ad diem octavum repetivimus; à qua cum nihil auxilii recipere, sed in pejor labi videretur, omisso purgantium usu, ad solam phlebotomiam me converti, quam bis iterum in illo usurpavi, ex uno scilicet & altero brachio, die uno interposito inter utramque sectionem, quarum singula uncias novem sanguinis ad minimum capiebat. Itaque ab harum prima magnopere, omnis noxa in eo repressa est: à secundâ, penitus sublata.

§. 13. Eodem subsidio adjutus est famulus æconomi D. Salvii, quem henteria non exigua dierum octo extorserat, à qua manifestè relevari vitus est misso sanguine, & postridie liberatus ab assumpto senæ decocto cum momento infusionis rheii.

§. 14. Non minoris efficacis comperta fuit, dum Rupellæ obsiderentur, in D. Andrea Birago, sextidissima henteria, quæ gravissimè & ardentissimè febre supervenerat, sine ulla febris inclinatione, cujus affectus & febris ipsius causa, venam jam ante fluxorem alvi incisam, denuo rescindi volumus cum felicissimo successu.

§. 15. Dom. Matringheno homini ferè septuagenario, diarrhœa dierum octo stimulatâ, & sanguinis missionem præ senio reformidanti, infusionem rheii nobis ab illo obnixè petitum instituit: à quo cum nullo modo fuisset adjutus, sanguinis missione animam applicuit, unde salutem consecutus est.

§. 16. At quid liberavit Dom. Gressierum, & Chattarum, sodales & amenuenses D. Salvii, quos dysenterica proluvies mensis unius jamjam consecerat, præter sanguinis missionem, in primo semel, in secundo bis, usurpatam? Nam & his non defuit multiplex omnis generis pharmacorum usus, ab aliis Medicis institutus.

§. 17. Porro ut horum omnium, & aliorum permultorum, quos ex variis & gravibus alvi profluviis tum recentibus, tum vetustis, tum cum febre, tum sine ea, divina gratiâ, liberavimus, maximam illorum salutis causam in sanguinis missione referimus: Ita certè ex adverso, multorum aliorum interitum, quos alij Medici tractabant, ad dicti auxilii defectum referendum puto. Quorum etsi non liceat nobis historias adducere, licebit tamen non reticere aliquid circa eas, quod faciet ad disciplinam: suppreffo interim

nomine & ægotantium & Medicorum; quorum duo, (qui nunc cum superis degant) cum jam per mensem integrum, & una cum altero Medico clinico & domellio, illustrem quendam juvenem, annorum circiter viginti octo, febre assiduâ & dysenteria acerbissima laborantem, tractassent, procedente semper malo in pejor, nec unquam sanguinem misissent, mihi tandem in consilium accito, & sanguinis missionem proponenti, pettinacius hi quam eruditus sic obistere omnibus nervis sunt conati, ob vires languiscentes, & ob Galeni sententiam adversantem, ut de ea non præstanda concluderint. Ipse non amplius redeo, trahit æger vitam adhuc per mensem. Biduum post illius interitum, unus duorum Medicorum; (qui ambo erant nominis non incelebris, nec ætate juvenes) cum una apud quendam ægotantem convenimus, statim primo occurso (quasi piguillet illum non contigisse nobis prius occasionem invicem de re hæc colloquendi, & ostendendi quàm rectè ab illis fuisset decretum, de abstinendo à sanguinis detractioe à me proposita) inquit: Obsecro Botalle, quid censes inventum fuisse in cadavere ægotantis, ad quem veneras tale in domicilium, jam mensis agitur? Ego, saltem intestinorum erosionem insignem. Ille, idipsum, & amplius, nempe ferè omnia intestina sphacelo demortua, præterea vix gutta sanguinis visa est toto corpore, præterquam in vena magna, & adhuc in ea non multum, adeò ut ostenderet, quàm importune sanguis fuisset missus, qui sustinuit adhuc moribundum in multos dies. Cui ego respondi: Non nego, non potuisse mihi maturius, sed & etiam dum appuli, licuisset potius id anceps auxilium; experiri, quàm omitti. At inventum fuisse cadaver exanguem, quem Medicum, artem exercentem, debebat hoc latere? Cum id commune sit omnibus his, qui tabe & marcore consumuntur, etiam sine ullo alvi fluxu. Quid igitur fieri oporteat in hoc, cui & alvi fluxus (ex quo non solum ea quæ per intestina labebantur, effluant inutiliter, sed & sanguis, & intestinorum ipsamet substantia, excernebatur) & febris assidua, & appetentiæ summa dejectio, & vigiliæ aderant? Poterantne hæc octo diebus, non duobus mensibus (quod sustinuit subiectum fortissimum) corpus sanguine exhaustum? Ille: crede, inquit, celerius interisset, si sanguis fuisset missus, ex detracto scilicet alimento corpori; qua de re nos rectè monuerunt Hippoc. & Galenus. Ego (quoniam senier me erat, & ne viderer contentiosus de re jam inutili meam sententiam sustinere, quæ illis aliquam ignominiam potuisset asserere) jam dico, sinamus de mortuis loqui, & de vivis dicamus. Alter Medicus, quem postridie obviam habui, idipsummet mihi ad divinandum proposuit, quasi ita inter eos fuisset statutum, fore mihi hoc significandum à primo eorum occurrente: cui id respondi, quod priori, qui is fuit, qui ægrè tolerat sanguinem missum fuisse Foqueto & alteri qui interijt, ut primus, sed tantum dies viginti ægotaverat, cujus intestina exesa & corrupta similiter fuerunt inventa, ut in altero mox dicto. Quæ exesio & corruptio necessario omnes graves dysenterias sequi solent: quas qui non videt fieri ab inflammationibus, & eas pro curatione non minus desiderare, sanguinis missionem quàm pleuritidem, (sed certè non tam largè & confertim) sciat se artis medicæ partem eruditam fore parumque perspicacem in exquirendis morborum, quibus homines affliguntur & interficiuntur, abstrusis causis: Nam quemadmodum pleuritis & peripneumonia interficiunt, ex corruptione pulmonum, & partium thoracis, inservientium respiratori ad vitam necessariam, & ex communicata putredine cordi; ita hæc interficit ex corruptione, & communicatione etiam earum partium, sine quarum integritate homo vivere nequit, nempe intestinorum pri-

primum, deinde jecoris, mox per consensum cordis, & totius corporis; ut patet per febrem, & alia mala symptomata succedentia.

§. 18. Sed satis superque exemplorum & rationum efficacium ad hæc adduximus, quibus vel etiam Medicinæ inexcitatis constare possit, etiam in his affectibus sanguinis missionem esse magis amplectendam, quam veteres commendant, & Medici nostri temporis, illorum exemplo, faciant. Causam cur in hoc etiã erraverint hi duo gravissimi viri, & certè totius Medicinæ lumina, eandem esse censemus, quam præcedente capite diximus.

CAPUT V.

Posse sanguinem mitti, exanthematis, parotidibus, aut aliis criticis evacuationibus apparentibus.

Explicatis quibusdam eorum, in quibus ab Hippoc. & Galeno aperte sanguinis missio improbat, quorum præcepta paucis aut fere nullis Medicis non videbantur accepta: descendamus nunc ad examinanda alia, in quibus cum dicti auctores aperte hoc auxilium neque improbant neque approbent, ad illud interim potius improbandum quam commendandum spectantur fere omnes posteriores: ut in febribus dum exanthemata, aut parotides, aut alius aliquis abscessus erumpit, aut quidvis aliud critique quodam modo apparet.

§. 1. Dicamus prius quid sint exanthemata & abscessus, & unde ea oriuntur, ut facilius mens nostra percipi & confirmari ab his valeat, qui exactius naturæ officia scrutantur. Sunt igitur exanthemata, exiguae prominentiæ in cute, aut maculae rubrae, vel pallidae, vel purpureæ, vel subnigræ, interdum universam cutem obtegentes, interdum per eam modo densius, modo rarius disseminatae, modo latiores, modo minutiores, & modo cutis plantam nullo modo excedentes. Abscessus dicitur, quicquid ex defluxu materię transmissæ in aliquam corporis partem, aut ei inheret, aut tumorem excitat, ut parotides, qui sunt tumores juxta aures, bubones sub alis, & in inguibus, aut carbunculi, & id genus alia: sub quo nomine abscessus & exanthemata comprehenduntur; item & criticæ evacuationes per alvum, per vomitum, per vesicam, per uterum, per nates, per sudores. At hi abscessus per emissionem, illi per depositionem dici solent. A quibus nullam indicationem mittendi, aut non mittendi sanguinis sumemus, sed à morbis & symptomatis ea subsequenter.

§. 2. Exanthematum & bubonum, & carbunculorum, & similium abscessuum materia, est sanguis, corpori suâ mole, vel vitio, vel utroque modo inutilis, quem natura, judicationis modo, certo quodam tempore, corpore extrudere nititur: quod illa quandoque sine alieno auxilio perficit, quandoque verò oppressa vincitur egeus ope artis. Erit igitur inutilis venæsectio in exanthematis, & aliis dictis abscessibus erumpentibus, aut paulo post, dum febris, & alia mala accidentia (si quæ sint) solvi aut evidenter mitigare videbuntur: significat enim id, naturæ vires esse morbificâ causâ superiores; Quare ibi artifex animadvertere debet, ne naturæ conatus rectè inchoatos imprudenter infringat. Si verò dicti conatus vel profus inutilis, vel minus parum efficaces sint, tunc naturam oneri succumbere, & à causâ morbi superari, significatur: cui crebrò in tam periculoso certamine nisi succurratur, victa jacet. Ergo quemadmodum illa non erat interpellanda, dum se victicem ostenderat, ita neque auxilio est desistenda, cum

aliquam Medico præbet suæ inbecillitatis & oppressionis significationem: quæ sententia ab Hippocrate & Galeno multis locis lucidissimè fuit pronuntiata, præsertim in aphorismis. *Qua judicantur & judicata sunt integrè, &c. & altero: Quæ relinquuntur in morbis, &c.*

§. 3. Dicit hic quispiam, qui velit non sine aliqua ratione adhuc contendere: Ergo non solum non eo die quo exanthemata erumpunt, sed etiam neque postmodum, aliquid movendum est, cum sæpe eveniat ut imperfectæ crises in plures dies protrahantur. Ad hæc dicemus, certam, statam, & universalem regulam juis dari minime posse; sed prudentis esse Medici, discernere quando primo die, vel secundo, vel tardius opitulandum naturæ sit, vel ea sine auxilio relinquenda; cum es indiga auxilii non sit, si die judicationis opus aggressa, morbum, ut diximus, debeat, aut maxime extenuet: Contra verò si aliter fiat, Adde quod sanguinis missio etiam utilis sit, ubi, erumpentibus illis, mala utcumque inclinatur. Aded ut ipse non differam sanguinem mittere, (etiam si ante illorum adventum fuerit alius missus) si lentè febrem inclinare videam: citius enim & hi sic curantur: ita ut illi (si convalescitur est æger) & citius, & tutius.

§. 4. Verùm de his pluribus differere hic non est locus; sed eam sit nunc nobis, cum Hippocrate & Galeno dicere, judicatoria quæ non judicant, esse exuperantis & perversi humoris, naturam ad præcoeam excretionem, stimulantis, indicativam. Indicat igitur illa tunc, se opem potest, idque venâ sectâ potius quam purgatione; Ratio enim in promptu est, eaque si missima: Cum in propositis casibus morbi causa sit in venis, non in intestinis recepta. Accedit ad hæc, quod purgatio, præterquam quod totum corpus perturbat, & impetum, & motum humoris revocat ad principes aut internas partes, alia etiam hæc mala facit, ut ait Hippocrat. in lib. acut. num. 36. *Quas sphyttrophas, id est, collectiones seu abscessus per repositionem appellant, dissolvi non possunt, si quis medicamento purgante aggressus fuerit, nam in his venæsectio præferenda est, &c.* Quare ea tantum ex arte datur aut in principio febris, aut dum cocti ad excretionem parati humores sunt; Sanguis verò (si morbi genus postulet, nec vires reclamant) omni tempore mitti potest: Neque hic noster conceptus de corpore evacuando in parotidibus, aut ægrum non levantibus exanthematis, novus est, neque à Galeno non confirmatos, in explicatione horum verborum Hippocratis: *Lata exanthemata non admodum pruriant, &c.*

§. 5. Est & alia objectio, quæ adversus nos in curationibus ægrotantium à multis Medicis adduci solet, & scripto, si rectè memini, à nonnullis memorata: nempe, quod venæsectione intro revocetur, quod natura foras expellere coepit, videlicet à circumferentia, ut aiunt, ad centrum. Quæ ratio tenuibus satis argumentis felicitur, cum omnino contrarius effectus illorum sententiæ luculentissimè conspiciatur, nempe trahi ab internis ad externa, non contra, uti illi dicunt: & licet sanguis à dextris ad sinistras, vel à sinistris ad dextras partes trahi nequeat, (adde etiam si lubet à supernis ad infernas, vel ab infernas ad supernas; quod tamen non est ita necesse, ut in illis) nisi transeat per maximam venam internam spinæ dorsæ hærentem; id tamen accidit tantum in soperfluis, & non arte factis sanguinis effusionibus, non autem in his quæ arte instituantur. At, hac ratione per eos adductâ, non tam validè venæsectio hoc loco improbat, quam purgatio, quam illi nec impugnant, nec non interdum importunè proponunt. Sed esto, rapitur aliquid, quod tamen non fit: longè interim major est utilitas, quæ sequitur convenientem evacuationem

hic dicimus, quorum tamen me unum fuisse fateor. Sed ut ad rem redeam, scito, in dictis febribus cum stillationibus nil esse, quod tam rectè possit regum à vitæ periculo (in quo Hippocrat. illos esse testatur) liberare, quam sanguinis missio, maturè & largè facta.

§. 5. Facilius fortè quis in hac nostram sententiam trahetur, dum sanguis tantum parè stillat, quam ubi spontè sua ad libram unam, vel duas effunditur; quo in loco etiam phlebotomiæ non esse parendum dicimus, si res postulet. Postulat autem ferè semper, duplici ratione, una, quo spontanea evacuatio non tollat ægrum, ut aliquando vidimus, nempe Lemovicibus (annas agitur circiter quartus decimus) dum in exercitu cum Rege essemus, juvenem quendam mercatorem, & alteram, ad quos tantum sui occitus, dum retinere sanguinem Medici non valerent, qui nullo auxilio servari poterunt; quod contigit etiam eo loco & eodem tempore uni ex famulis Illustrissimi Cancellarii, & multo tempore ante hos, uni ex nobilibus Illustrissimi olim Marscalli Brixini oppido Echano, cui nulla arte sanguinem, quem primum ad salutem fluere existimabam, & quem ad libras tres vel quatuor, juxta Galeni præceptum, fluere sua sponte siveram, retinere potui. Quæ res tandem occasionem mihi dedit excogitandi, & tentandi aliam tutiorem viam servandi similes ægrotantes, aperta scilicet vena brachii, tum ad retrahendum sanguinem, ne sua sponte fluat largius ex vena latente, quæ restringi postea non valeat, tum etiam ad evacuandum quantum sit satis, & ex sanguine impuriore, cujus evacuatio salubrior est, quam ejus qui sponte effunditur, qui est purior. Puriores perpetuo excerni è naribus sanguinem, imò ex hæmorrhoidibus, eo, qui venà ex brachio aperta detrahitur, ratione constat, & experientia sive sensu comprobatur. Ratio est, quoniam sanguis qui ex capite effunditur per nares, depuratus magis est, cum capiti data sint emissaria, ad illius faeces expurgandas; quibus emissariis non egebant artus, qui ex materia sunt crassiore, & ignobiliore cerebro.

§. 6. Scio hæc dura, & creditu difficilia fore iis, qui aliter hæcenus seaserunt: res tamen ita se habet, ut dixi, nempe & sanguinem talem esse, & javari dictos ægros, tutiusque servari, si ab ipso initio, dum sanguis è naribus erumpit, vena brachii aperiatur, & jussu modo mittatur, pro ratione plenitudinis venarum, quam sinere sua sponte fluere. Nec metuendum est, sic naturæ fieri injuriam, ut quidam dicunt juxta illud Hippocratis, *que judicantur non esse movenda, neque irritanda, sed servanda*. Sententia complectenda potius in aliis evacuationibus quam in hac, ut dum sigore alvi, aut sudoribus, aut mensium eruptione, aut urinarum crasserum effluxu, crises opportunè inchoantur; nam hæc in unum aut alterum diem observanda sunt, priusquam sanguinem mittas, quoniam per loca fiunt, quibus corporis colluvies naturali consuetudine solet excerni, quorum oscula non tam facile præter modum dilatari aut disrumpi possunt, ut illa venarum.

§. 7. Non igitur fideandum est iis qui dicunt, evacuatione quæ per nares fit, excerni impurum sanguinem, & retineri purum, quoniam evacuatio, inquit, hæc à natura sagaci fit, segregante utile ab inutili: Est enim hoc profecto falsum. Est quidem opus naturæ rumpentis venas teneriores, copia multa extensas, unde fluat materia ipsa, quæ corpus onerabat sine ullo defectu: Quare perpetuo aut rarissimè non videtur, hunc floridissimum esse & sincerissimum, & eum qui eo ipso tempore ex brachio detrahitur, ut plurimum esse corruptissimum, non secus, ut sæpissimè vidimus à decennio, & adhuc hac ætate præcedenti Cameraci in permultis, ut in D. Villermont affine genero-

ssimi & prudentissimi viri D. de Phargis, præfecti & tribuni militum, & in D. de Chamois, & aliis, quibus Dioneus, Regis, & Serenissimi Ducis Andium Chirurgus eruditissimus, venam secuit: & Peronæ in D. de Tournon consobrito generosissimi Domini de Drou, & in aliis plus quam viginti, quibus his terq; ante diem septimum venam secimus ad libram unam ut minimū, aut etiam ad sesquilibram pro singula detractione, tum ut periculum à febre ardente & pestilente, quæ grassabatur, vitaremus; tum etiam, ne ita impetu fluentis sanguinis per nares (ut dixi) venæ dilatarentur, ut constringi amplius nequirent, ita omnes servati sunt, ut testes idonei sunt & dictus Caplannus, & Dioneus, qui multis ex iis, meo consilio, venam secuit, & aliis etiam multis, ex animi sui sententia. Horum inquam multis, plusquam libræ tres aut quatuor, & aliquibus plus sex, profluerunt ex naribus, quibus tamen nos etiam duas ad minimum, vel tres, vel quatuor detraheramus. Quorum nemo non fuit persanatus sudore copioso, die septimo, quinto plures, unus vero aut alter nono, excepto Domino Bacqueville Magno appellato, qui ad decimum quartum sanatus est, nec tardius eorum corpora restituebantur, imò hi celerius in pristinam valetudinem redibant, quibus largius fuisset missus.

§. 8. Cæterum in his major in detrahendo sanguine cautio requiritur, quam in iis quibus dumtaxat guttatim & lentè stillat. Hanc itaque animadversionem esse adhibendam methodumque servandam, hoc loco dicimus, ut & maturè vena aperiatur, antequam corpus morbi longitudine, & vehementia, & victus tenuitate, & corruptela humorum, (quæ singulis momentis in ægris corporibus geminatur) ita sit viribus exhaustum, ut vacationem convenientem sustinere nequeat. In quod erroris genus majorem Medicorum partem ruere videmus, expectantes hi ad id auxilium confugere, cum nec licet satis mittere, propter vires resolutas, nec si adeo hæc resolutæ non sunt, non tamen æquè prodest, ac si tempestivè fuisset occursum.

§. 9. In gravi igitur febre, aut ardenti, ne verearis primo ipso die venam aperire, aut si debites futuram intermittentem, (cum sit difficile tertianam, primo insultu, ab ardente distinguere, cum sæpissimè hæc etiam cum frigoreprehendat, & post in utraque videatur incendi vis,) collue prima die alvum clystere molliente, detergente, & refrigerante; posttridie, aut in fine primæ diei, detrahe ex dextra basilica, in corpore mediocrium virium, libram unam, aut paulò amplius si impurus sit, & horis quinque vel sex post, febre in eodem vigore perseverante vel incremente, detrahe item ad uncias saltem sex, vel decem, si fuerit impurus. Nec decipiariis falsa illa opinione, minus esse detrahendum ubi vitiosus est; Quæ sententia vera tantum est, in evacuatione illa immensa, cujus Galen. aliquando meminit, librarum sex, vel ad animi deliquium. Si posttridie ejus diei stillent nares, persistente febre, sanguinem item detrahe ad sesquilibram, vel largius, si grave malum sit, & venæ replète conspiciantur; quæ sanguinis missio iterari potest, & debet, si posttridie item aut stillent nares, aut non stillent, sed febris continet in eodem vel majore vigore.

§. 10. Hanc ipsam mittendi sanguinis formam servamus, si è naribus sanguinem largius effundi videamus. Itaque si ad ægrum accesserimus, antequam multus effluerit, sed videamus ex ejus impetu largius fluxurum, pota exierit circiter dimidia libra; hic non vereor conferam libram ex brachio detrahere: Si non desistat è naribus fluere cum impetu, revalivè item è brachio mittam, nempe ad unciam unam, vel dimidiam, digito apposito venæ ostificio, & rursus detracto, ut alibi ostendimus esse faciendum: Qui si diffi-

si diffinitus detinetur, & vires labascunt, vincula extremis partibus danda sunt, & cucurbitulæ affigendæ, & alia molienda quæ ad hæmorrhagiam cohibendam faciunt, de quibus hic scribere locus non est, neque etiam quo modo febres curandæ, sed quando & quantum in his sanguinem mitti expediat, si nares stillent, aut sanguinem fundant, aut menses fluant, aut lochia currant, aut hæmorrhoids aperta sit, febre consistente & perseverante: in qua phlebotomia abdicanda non est, etiam si illa adsint, juxta illud Galeni monumentum de curandis synochis febribus dicentis: *Si tempore mittendi sanguinis menses mori contigerit, sive etiam hæmorrhoids sit reclusa, si inspecto ventris impetu, ipse facis fore videbitur, qui solus quod requirit vacuet, natura rem omnem permittet. Sin minus, tantum ipse detrahas, quo ex conjunctis ambobus perficiatur quod postulas.* Hæc sententia universalis est, licet Galenus eam nunc contraxerit, nominatim dicendo de mensibus & hæmorrhoidibus, ac si quis habere tres angulos æquales duobus rectis scaleno convenire diceret, nulla factâ mentione de reliquis trianguli speciebus. Convenit ergo & omnibus excretionibus criticis, imperfectis, & præmaturis, aut parcius venientibus, ut diximus jam non modo nunc de sanguinis stillatione, sed & antea de exanthematis, pyrothidibus, & aliis abscessuum generibus, indicantibus naturam operem efflagitare.

§. 11. Ergo si sanguinis fluxus à naribus, & hæmorrhoids, & menstrua purgatio dum sunt dimiuta, non interdiciunt sanguinem à vena mitti, ita profecto neque lochia post puerperium, neque alia quævis dimiuta evacuationio spontanea: ut patuit nuper in quadam Damicella post partum gemellorum, quæ totos sex primos dies egit insomnes, & ferè sine cibo, ob vehementem & assiduam febrem, capitisque & uteri dolorem, quæ omnia manifestissime fere deleta sunt (saltem dolores) ex basilica dextra aperta ad libram unam, quod auxilium omnibus nervis quidam Medicus, non juvenis quidem, contendebat ob faturum, fretus, ut dicebat, curentes purgationes cessaturas, & omnia in pectus lapsura: quæ rationes vanæ fuerunt inventæ, cum statim, imò exevante sanguine (quod præstitimus hora quinta vespertina diei sextæ) fructum perceperit, nocteque dormierit, & septimum diem, & alios similiter subsequentes egerit pacatissimos: quæ medicinam non in hac tantum puerpera utilissimam competimus, sed & in aliis.

§. 12. At Stymargi famulæ historiam hic inferi neque erit absurdum, neque inutile, propter eam quam habet cum præsentis tractatus affinitatem, verborumque breviter, & doctrinæ fecunditatem. *Stymargi, inquit Hippocrates, famula ubi filium peperisset, conversum est ei uteri osculum, & dolor ad coxam & crus: juxta malleolum scellâ venâ liberata est, & quidem cum etiam tremores totum corpus detinerent. Verum ad causam devenire oportet, & causæ principium.* Historia hæc dictione modica quidem est, sed documento profecto quidem maxima. Ante omnia est in ea observandum, à puerperio esse missum sanguinem, quod, ut diximus, ferè omnes, medicinam nostro sæculo fastidantes, irrationali & falsa opinione ducti, detestantur; quod existimant propterea naturam revocari à lochiorum seu puerperii purgamentis: præterea, non conferre simul moliri hanc evacuationem, alterâ adhuc perseverante: tum etiam, ne virium lapsus sequatur, quasi non sæpissime videamus naturam plures, diversas, & insignes uno tempore evacuationes aggeredi, in salutem negotantis. Secundo loco observandum est, præstitum id fuisse toto corpore tremere, quod multis, sed in exercitatis: videbitur absurdum, perinde quasi interdum non sequi conveniat mordentes halitus,

Tom. IV. Pars II.

tus, & succos per venas & habitum corporis delatos, tremores & totius corporis concussiones efficientes, venæ sectione minuire, ut vomitu aut ventris purgatione eos qui ventriculum & intestina opprimunt & vellicant. Adde præterea, quod sæpissime tremores, horrores, rigores, & perfrictiones fiant in universo corpore ex putredine aliqua, vel sanguinis, vel vaporum, communicatâ jecori, cordi, & cerebro, erumpente ab infecta aliqua corporis particula inflammatâ, ut utero post partum, aut vuneribus incensis, aut in quibus putridi aliquid later, aut abscessibus reconditis, & ad pus venientibus. In quibus omnibus, etiam tremere corpore, imò & rigente, cum hæc symptomata aut sæpe recurrunt, aut in multas horas sine intermissione perseverant, sanguinem mittere expediissimum est. Tertium est, quod in summo morbi vigore videatur esse factum, quo tempore & ipsemet Hippocrat. dixit lib. Aphor. esse quiescendum; at quiescendum est eo tempore, ab usque auxiliis abstinendum, quæ & naturam irritant, & naturæ officio egent in operis sui executione, qualia sunt purgantia medicamenta, & sudorifica, & menses aut urinas moventia, & id genus alia, quibus tertium adhuc accedat necessum est, si res ipsa prosperum successum habitura sit, concoctio scilicet & præparatio ejus quod expelli debet, quæ tantum inchoantur in morbi vigore, & absolvuntur in ejus inclinatione. Qua ratione dictum ab Hippocrate fuit: *Concocta medicari, &c.* Verum in phlebotomia hæc non requiruntur, quod eo & sanguis sua quantitate aut qualitate peccans, & vapores ipsi terri, in venis contenti, semper ad exitum sunt parati, dummodo pateat illis via, nec exeundo (si modus servetur naturam fatigant, sed degravant, & sustinent. Est quartum in adducta historia minime indignum examine, videlicet, detractum esse sanguinem ex malleolo, coxæ & cruri dolenti subjecto, in morbi vehementia, aut saltem in summo incremento, quo morbi tempore mittendus potius videbatur ex malleolo, vel poplite adverso, vel ex brachio parti affectæ propiore, quod non in affectam partem ipso fluxionis impetu humor traheretur, sed in contrariam revocaretur. Est tamen res ipsa optimo jure sic facta; nec hoc laudamus, quia res feliciter cessit, sed quia certimus id præstitum fuisse ex arte institutum: Quare etiam non forte, sed ratione id inventum fuit salutare. Nam quia sanguinis missio omni tempore adhiberi potest, ea ideo utilior est, quæ & primis diebus, & minus longè à patienti loco sit, ut aibi declarabimus. Dicere hic quispiam poterit, esse incertum ex quo malleolo sit missus. Cui respondebimus, artificialem conjecturam nos docere, fuisse eum qui dolenti parti suberat, eo quod Hippocrat. simul atque dixit dolorem factum ad coxam & crus, continua statim oratione dicit, sanguinem missum ex malleolo. Hanc sententiam probat ratio mittendi sanguinis ab Hippocrate memorata lib. de vitæ ratione in acutis, num. 12. dum dicit: *Si dolor sursum tendat ad clavicularum & brachiorum, venam secare oportet internam.* Nam hic similis est loquendi modus cum superiore, de quo similiter, ut de altero, hæsites, ecce quæ dubium tollant: addit, utra fuerit parte? in ea ipsa; Constat igitur fuisse missum in puerpera ex affecta parte, non adversa. Quod si adhuc hæreas, hæc item addemus ex eodem Authore, libro de Ulceribus; *Tumores, ait, in pedibus fieres cum inflammatione, si non sedentur cataplasmatis, aut fotibus, aut si etiam in aliis corporis partibus id fiat, eadem est ratio: nam influxio sanguinis per venas in causa est, si cui non contusio in causa est. Verum sanguinem detrabere oportet de venis, præsertim influentibus, si conspicua fuerint, sin minus, pertundere tumores oportet, profundioribus ac frequentioribus vulnusculis impallis,*

Cc

Quæ 2

Quæ, rogo, sunt venæ influentes aut per quas sit fluxio? num adversæ? non hercle, sed quæ parti sunt insitæ. Sufficiant igitur hæc ad ostendendum, Hippocratem non solum eo in casu intellexisse, sanguinem esse evellendum à parte vicina, sed & aliis omnibus, quibus humor impactus hæret, aut etiam fluxionis initio, præsertim si grandis dolor est, aut gravis aliquis morbus imminet. Quam sententiam Cornelius Celsus hac oratione confirmat. *Mitti verò sanguis debet si totius corporis causa sit, ex brachio; si partis alicujus, ex ea ipsa parte, aut certe quam proxima.* Post hæc ut respondeat vetusto errori, qui apud multos Medicos modernos nondum defævit, statim subjungit. *Nec ignoro quosdam dicere quam longissime sanguinem, ubi lædit, esse mirandum; sic enim averti materia cursum; at illo modo in id ipsum, quod gravat, evocari. Sed id ipsum falsum est: proximum enim locum primo exhaurit; ex ulterioribus autem eatenus sanguis sequitur, quatenus emittitur: Ubi is suppressus est, quia non trahitur, nec venit quidem.* Hæc Celsus ad imitationem Hippocratis, idque non minus erudite quam eleganter. Si quis verò adhuc dicat Hippocratem lib. De ossibus dixisse, esse ducendum à parte maxime longinqua; Huic dicemus, hanc sententiam ansam dedisse Cello, proferendi ea quæ mox eo retulimus, quibus magis esse assentiendum judicamus quam sententiæ adversæ; licet hæc non prorsus sit rejicienda, si recte intelligatur, prout declaramus libello De vulneribus scelopetorum. Est postremo loco in aliâ historia expendendum, cur in fine sit dictum, *ad causam esse deveniendum, & causæ principium;* cum de ea tamen nihil dicat? Videtur esse ratio, quod nosceret se in hac curatione genus auxilii usurpasse, quod forte plerique Medici in tali affectu non facile approbassent, cum materia quæ tremores facit, multis frigida esse credatur, & quod recens puerperium, & morbi vigor, sanguinis missionem impugnare videantur; aut si admittant, requiri eam potius ex valente, quam ex aegrotante particula. Veram enim vero, etsi hæc cuiuspiam opinionem aliquam facere possunt, sunt tamen ea tantum verisimilia, non autem vera, aut necessaria. Quod facile intelliget is, qui causam, aut causæ initium (ut ait Hippocrates) perciperit. Causa igitur est humor in corpore redundans; causæ principium, vis jecoris mittentis ad uterum, & vis uteri transmittentis, aut labi sinentis ad coxam & crus, id quod ille recipere, aut receptum utiliter retinere, aut per proprias venas expellere non potest. Ergo si quis hæc recte examinet, fateri cogetur humorem eum, qui in coxam & crus decumbebat, & acerbum dolorem edebat, pro curatione postulasse sanguinis evacuationem à proximo loco potius quam revulsionem; quamvis si ea vena lauisset, ut accidit, & vena poplitis, (quæ non nisi in mulieribus macilantis reperitur) alia brachii tundi potuisset, derivatio autem per alvum aut renes, omnibus numeris uterum læsisset. Sanguis igitur, ea præsertim parte qua detractus est, eoque morbi tempore, mitti debebat. Quoniam nullo jure expectanda erat tremoris solutio, eo quod nulla justa spes foret, coxæ dolorem potuisse leniri ex illius recessu, vel ab adventu caloris qui illum sequi potuisset, imò potius ingravescere. Non enim sic hi tremores, partium dolores, aut eorum causas extenuant, ut rigores (viribus corporis valentibus) febri ardenti supervenientes, febrem comminuant & solvant: est enim febris focus & materia, variis corporis partibus dispersa, & minime firma, imò huc atque illuc per vasa transcurrentis, illa verò uno loco seu membro insita. Quare medicina in indagando, & assequendo sine militiæ ad amissim per similes esse videtur, in qua peritus & strenuus miles hostibus circumventus (si ar-

mis victoriam comparare studet) non hostes procul distantes evertere nititur, sed eos à quibus de proximo urgetur: quod si interea, dum conflictatur cum proximis, auxiliares & potentes habeat sodales, tergora hostium tminus impetentes, levioere sanè negotio, & pugna tutiore, victoria potietur, quam si sine his tota pugna foret ei sustinenda & complenda. Simili, inquam, modo convēit medico adversus morbos pugnare, qui ex humorum affluxu oriuntur; cum alioqui metus sit, si aliter faciat, ne interea, dum in revulsionem prorsus operam navat, pars oppressa humoris multitudo ne & vitio, succumbat oneri. Quod sæpius evenire vidimus in manibus imperitorum. Patet igitur, quomodo vis morbi, & origo causæ, Hippocratem induxit, in puerpera, & in fluxionis impetu, totoque corpore tremente, sanguinem mittere, & à parte afflictæ propinquiore; ad naturæ operum imitationem, quæ sæpius sanguinis eruptiones spontaneas, quæ frigales comperiuntur, moveat, non longius ab affecta, neque ex adversa, sed ex proxima: quamvis etiam aliquando molietur utiles ex adversa parte, ut sanguinis fluxum ex naribus ad leniendos morbos uteri, & fluores uteri, & hæmorrhoidum ad affectus capitis, & alios hujusmodi. Collige igitur ex is, spontaneam evacuationem diminutam, quæ morbum eum, quem curare deberet, non evidenter minuat, postulare potius in auxilium artificialem evacuationem quam rejicere, præsertim eam quæ sanguinis est.

CAPUT VII.

In peste, an sanguinis missio utilis.

Verum cum eruptiones exanthematum, parotidum, stillationes narium, profusiones sanguinis, & aliæ similes evacuationes, magna ex parte febres pestilentes sequi soleant, in quibus omnibus diximus sæpe sanguinis missionem simul esse adhibendam, abs te itaque etiam non fuerit examinare, num cuiusque pestilenti febri phlebotomia conveniat, aut omnino vel potius nulli, cum maxima de his sit dissensio inter medicos; & visæ sint pestes in quibus missio sanguinis (ut medici, qui intererant, fatentur) utilis fuit cognita, & aliæ, in quibus visa fuit inutilis.

§. 2. Ego, ut uno verbo dicam, nullam pestem esse puto, cui hæc non possit esse salutaris supra omnia remedia, modo opportune, & quantitate convenienti, usurpata sit, ratus eam aliquando inutilem inventam fuisse, propterea quod aut tardius, aut partius quam opus esset, aut quod utroque modo circa eam usurpandam peccatum sit.

§. 3. Sed rogabis unde hoc elicio: Certè ex eo; quod omnes scriptores post Galenum, & medicos omnes nostri seculi quos novi, tum præceptores meos, tum alios, & tum Papiæ, tum Mediolani, & Patavii, & Venetiis, dum studiis operam navarem, postea in Pedemontio, deinde in Gallia, & in Anglia, & in Hannonia, demum in Flandria, omnes, inquam, cognoverim in mittendo sanguine parcissimos, ita ut verè fereri possim, nunquam me reperisse medicum qui in gravissima febre, aut synanche, aut peripneumonia, aut alio quovis morbo largissimam sanguinis distractionem requirente, ultra tria vascula, seu ultra uncias novem, sive ad summum decem, (prius quam à fratre meo, vel me, id usu vel lectione cognovissent) mittere fuerit ausus, nec idem repetere eodem die, vel altero, nisi suffocationis evidens periculum imminere cernerent. Audi-
olim

olim Flexelium confidentius misisse sanguinem quam cæteros; cuius tamen sententiam tantum abest ut aiii sequerentur, ut potius acerrime, tanquam nequissimam, detestarentur, & condemnarent.

§. 4. At in hac tanta timiditate, & parca detractioe, qui fieri potest, ut quis recte possit iudicare quantum ea in pestilenti morbo prodelle valeat, aut obesse? non enim morbus, pro cuius curatione requirebatur detractio librarum quatuor sanguinis, in quo una tantum detrahatur, si hominem interficiat, ideo interficit, quia sanguis est missus, sed quia non iusto modo missus est, nec forte etiam oportune. Verum nebulones nequissimi & ignavissimi, in id semper culpam convertere satagunt, non quod nocuit, sed quod per nefas à cunctis vituperari exoptant, aut si id nequitia non faciant, ignorantia tamen pravæ dispositionis efficiunt: utraque cæterè perniciofa, sed illa magis.

§. 5. Verum causa saltem obiter reddenda est nostræ sententiæ, cur scilicet sanguinis missio in omni peste sit utilis. Quoniam, inquam, vix unquam ulla pestis visa est, in qua aliqui genera exanthematum aut abscessuum non apparent, abscessus dico aut per emissionem aut per repositionem, per quos aut salus integra sequitur, dum recte erumpunt & procedunt, (ut in perfectis crisiibus patet:) aut morbus ex parte imminuitur, (ut fit in imperfectis crisiibus:) aut non apparent ullo modo, sed illorum materia partes internas occupat, & hominem citò enecat; aut apparent, sed extra tempus, & cum labore patientis, ut fit in omni præcoci, & symptomatica excretionem, per quam æger non levatur, sed ostenditur naturam gravari, & irritari ad expulsionem materiæ morbificæ ante ejus maturitatem.

§. 6. Ergo cum per eos qui citò curantur, tum per eos qui lentè, tum & per eos qui intereunt à quovis pestilenti morbo, constat eos fieri à materia vitiosa, in venis præsertim recepta: quæ ubi non adeo redundat, ut à natura regi possit, opportunè die aliqua electa, ut septima, aut nona, aut undecima, aut alia quavis convenienti, expellitur aut sudoribus, aut alvi fluore, aut urinis, crassam & multam subsidentiam habentibus; aut larga sanguinis profusione ex naribus, vel utero, vel hæmorrhoidibus; aut abscessu aliquo cito maturefcente, ad alas, vel inguina, vel pone aures, vel ad articulos, vel ad musculorum genus congesto & suppurato; aut exanthematis febrem solventibus, ex toto, aut eam magna ex parte solventibus. Hæc sunt in quæ resolvit, & per quæ liberari ægros, pestilentibus morbis affectos, Hippocrates dicebat lib. 2. Epidemion; Morti verò illos, quibus nullum horum opportune, & iusto modo eveniret. Ideo quibus duntaxat stillabant nates sanguine, aut tenues urinæ, licet multæ, stuebant, aut menses parte movebantur, aut alia quovis evacuatio diminuta accedebat, hi non curabantur, sed aut interibant, quia non sufficienter per hæc superflua & noxia prodirent, aut in diuturnum tempus morbus trahebatur, ut quæquo aut aliis excretionibus, aut eodem recurrente, natura deconerata, in totum victrix evaderet.

§. 7. His observatis, nemo rationis capax, jure in his morbis vituperare missionem sanguinis potest, sed mirificè, & tanquam divinum auxilium commendare, extollere, & confidenter usurpare: quod ipse profecto ab annis quindecim facio. Ideo in morbis pestilentibus, in obsidione Ropellarum, & Montibus Hannoniæ ab hinc quadriennium, & Parisiis toto hoc biennio, & Cameraci anno proximo actò, in omnibus meis ægrotis, (qui innumeri fuerunt) nullum præsentius ac salutarius reperi ipsa larga & tempestiva sanguinis missio. Hujus rei testes esse possunt, & rhedarius Clarissimi viri Domini Bellicure, à secretorie Regis consilio, qui Montibus Han-

Top. IV. Pars II.

noniæ, & exanthematis, & carbunculis amplissimis & profundissimis, & angina vehementi tunc obseptus, cui sanguis confuso quater fuit missus ex brachiis, nunquam infra sesquilibrium, præter aliquot uncias quæ fuerunt detractæ ex venis sub lingua, & præter cucurbitulas cum scarificatu scapulis applicitas Et præfectus Chamois, cui in dicta urbe mane circiter libram cum dimidia detrahi fecimus, & à meridie ex eodem vulnere libram, idque ex brachio partis, qua bubo insignis pridie ejus die cæperat apparere, & statim post matutinam sanguinis missionem pyroticum apponi iussimus: Quartus hic jam erat dies morbi, nec illum antea videram, & nisi febris die sequenti magna ex parte remissa fuisset, denuo detraxissem sanguinem: at septimo, sudore multo liberatus est.

§. 8. Sed unum exemplum afferam dignum relatuæ Luæniæ Capluani, quem superius nominavi, ad me venientem in vicum Bethysi, insignis febris corripuit; quem dum lassum, & longè distantem à suo domicilio video, in meum hospitium accubare facio; cui postridie mane insignite febricitanti, cum exanthematis purpureis & minutulis, venam apertui basilicam dextram ad sesquilibrium, sanguine poro existente: postridie purgavi corpus ex syrupo ros. laxat. & decocto foliorum tenax. Sequenti die, qui erat finis tertii, ingravescebat febris, & abscessus erupit supra cubitum dextrum, ex quo iterum tantundem sanguinis detraho impurissimi: à meridie iterum circiter libram ex eodem vulnere, & pyroticum abscessui appono. Die sequenti, qui erat quartus, mane dum me videt, quasi desens, me oblectat, ut illi injuriam & noxam, qua me affecerat, ignoscere velim: interim ut illum domo ejicerem agebamque quicquid velim tanquam de homine multis modis pe ditissimo, tum præ morte, cui se proximum putabat, tum præ infamia & periculo, quod videbat imminere domui, & familiæ meæ toti ejus causa. Ego ex eo rogo unde hæc verba? Ille: Peste gravissima me correptum video. Unde hoc colligat postulo: Ad inguen sinistrum, inquit ille, e cepit mihi hac nocte insignis pestis: teregit; attingo, illumque in spem erigo, significans illi genus mali jam mihi patuisse primò ipso die, dum exanthemata eruperunt. Quare reduco illi in memoriam, me illo die ab eo petivisse, non noctu pulices habuisset molestas: cui respondit, ne unam quidem, quamvis tota nocte pervigil fuisset. Quod verum esse ille intelligens, in meliorem spem se erigere cepit. Ego consideratis bubonis magnitudinæ, & febris incrementi, & urinarum incendio, crassitie, confusione, & cruditæ, venam aperio basilicam ex ea parte, sinistra scilicet, ad libram unam sanguinis putridissimi (nam ipse hæc omnia præstabam, ne genere morbi aperto chirurgis, domus mea infamaretur, utque pestilens, ut mos erat, conludetur) statim post pyroticum buboni applicui, vesperi urinæ aliquid coctionis exhibere ceperunt. Die sequenti mane, quæ erat quinta, alius bubo sub axilla dextra insurgit, febris remissior, urinæ meliores: hoc ipso die, imò & etiam pridie, duo ex meis famulis, qui illi inserviebant, & mali speciem subolebant, rogant me, ut illis liceat, aut ad illum non amplius redire, aut à me penitus recedere. Quod Capluanus fortè intelligens, dum ad illum accedo, me statim sic alloqui cœpit: Non ignoro, quanta animi molestia debeas opprimi mea causa, qui jam videor mihi ita morbo levatus, & viribus restitutus, ut non dissidam me posse in equum proficisci ad meum hospitium, vel rus. Qui sermo fuit mihi jucundissimus. Itaque jubeo illi parari gradatium equum, & à duobus meis famulis comitari, qui paucis diebus ter quaterve sanguinis missione repetita, pristinae

cc 2 sanitati

sanitati divina gratia fuit restitutus, ut patet ex binis ejus epistolis, quas ad me postea scripsit. Non ignoro me à multis hoc loco accusatum iri temeritatis; quod jure quidem fieret, si ipse hoc alibi, quam in meo hospitio, præstitisset, aut jam illum manifesta peste correptum, ad me duxisset, sed amicum ægrotantem, domi meæ receptum, sua in extrema angustia explodere, quæ fuisset immanitas? nam neque ipsa prima luce in pedes, neque in equum consistere ullo modo potuisset, propter frequentes nauseas, gravissimos capitis & lumborum dolores, ardentissimamque febrem: quis illum sic laborantem, ac morbum dissimulare minime valentem, eo tempore quo pestis per totam urbem luxuriabat, recepisset? periisset ille, & ego infamiam non effugissem. Ita & illum, & me cum tota familia, Deus optimus maximus incolumes servavit. Quod illum sæpius viderem, & confidentissime ter quaterque in die tractarem, venam tunderem, bubonibus caustica appone em, hanc confidentiam (præter Dei gratiam) exhibuit artis usus, quod didici, Pestilentium febrium, & earum symptomatum vim omnem extinguere; tempestiva & justa sanguinis missione, quam ipse in me æquæ ut in meam familiam posse & solere exequi sciebam. Cæterum etsi de aliis remediis, in illo usurpatis, nil dixerimus, utebatur tamen ille apoze-matis refrigerantibus, & detergentibus, & cardiaci. Sed scopus propositus est tantum dicere de sanguinis missione. Verum ecce Capluani epistolas.

Prima Capluani Epistola.

Sepimus agitur dies [Medicorum decus] ex quo abs te discessi, quo toto temporis spatio, quid in me percurando, tuo summo consilio egerim, nisi quid te detinet, audi. Quinto igitur die, ut omnia singillatim in pauca conferam, statim atque ad meum perveni hospitium, jussi iterum, ut consuleres, mihi venam tundi, profususque est sanguis ad uncias octodecim vel viginti, qui quidem puriformis & corruptissimus erat, ex qua quidem sanguinis detractio maximum percepi fructum: febris enim ex eo tempore facta est mitior, & dolor capitis, cæteraque symptomata, non tam immaniter me divexarunt. Sextum & septimum diem satis commodè transégi, idonea victus rationi solum intentus, atque ea non prætermittens, quæ ad alvum sollicitandam uti me oportere scripsisti. At verò octavi initio, molestiam nec non doloris percepi plurimum; molestiam quidem ex cordis terrificâ quadam palpitatione, ex abrupto oborta; dolorem verò ex bubonibus, ac potissimum eo qui axilla dextra infedit, & qui nondum escharam deposuerat. Memor igitur divini tui consilii & paternæ admonitionis, statim vascula quatuor sanguinis ex basilica dextra mihi detrabi jussi, quibus peractis, omnia illa symptomata paulatim evanescere sensi, atque sub vespere corpus mediocri deambulatione exercui, quo tempore factus sum obviam cuidam & docto, & mihi amicissimo medico; qui quoniam me morbo, sua contagione deleterio, laborare ex vultu intellexerat, (eam enim imbibent, quotquot me norunt, opinionem) sublevis gradum, dubitavitque magnopere num me alioqui & solutare deberet: quem cum tam perplexum viderem, prior salutavi, eique persuasi, rumores eos de me sparsos esse, meque tantum febre ardente fuisse molestatum, domique tuæ, & tuo summo consilio, ac divino prope auxilio, à summa morbi pernicie fuisse vindicatum, fereque, ut videbat, restitutum. Quibus perceptis, metum excussu, alacriorque redditus propius accessit, pulsus tetigit, ex eoque diserte pronuntiavit non esse verosimile me tali fuisse detentum morbo, quo omnes prædicabant, fortique

animo mecum amice & benevolè sermonem serere cepit, rogavitque ut illi integram meam agriitudinis historiam exponerem. Qua audita (KAYOMNON scilicet me illi perpetuo venditâ) mirum in modum est mihi stomachatus, quod tantum hoc in affectu fuerim ausus admittere sanguinis evacuationem, attulitque frivolas quasdam ratiunculas, quibus ostendere nitentur, me in hac tam insigni sanguinis profusione parum prudentem fuisse. Ad quas vietas ac stultas grammaticationes pro virili respondi, effeci que ut intelligeret, sacratissimum illud, & nonquam satis laudatum præsidii genus, (te auctore & consultore) me à morte vindicasse; aliaque multa in hanc sententiam atulli, quibus non parum fuit commotus, tandemque is, veluti ex tripode, pronuntiavit, me bellicum vel hydropicum interiturum, eamque esse causam quod tam audax & liberalis in mittendo sanguine fuerim. Cui rursus respondi, mihi animum esse, ni morbus brevi penitus solvatur, redeundi petiit summam opem, ex summo & insigni remedio, in hoc solo præsidio me totam salutis meæ spem collocasse. Verum is ubi hæc percepit, magis quam unquam commotus, decretaque mea acriter coarguens, tandem mihi vale dixit. Sed enim latius forte, quam par sit, mea expatiatur ratio: quare ad pensum redeo. De iis enim, aliisque similibus aliorum ridiculis propositis, Deo dante, pluribus tecum præfens egam. Nono igitur die, cum viderem res meas meliorem esse loco positas, tum ut curam captarem agrestem, tum alia ob causas, quas brevitate studio lubens prætereo, Geniliacum veni, instructus iis omnibus quæ ad bubonum curationem necessaria esse monuisti; qui quidem blande jam sese expurgabant, pusque laudabile effundebant. Cæterum sub finem non, pauci eruperunt sudores, qui tamen levamen aliquid attulerunt. Decimo, vel quod exercitio corpus nimis fatigaverim, vel quod deliquerim in victus ratione, in febre denovo incidi, quæ me totas duodecim vexavit horas, à qua tamen Dei benignitate liberatus, & paululum recreatus, capi consilium de iteranda vena-sectione, ut materia morbifica portione evacuata, natura ad reliquum conficiendum & devincendum magis esset potis: quod quidem hesternâ die præstiti, missusque fuit sanguis ad uncias decem vel duodecim. Hodie verò, Deo gratia optime habeo, & febris exiers sum. Illud tantum jam mihi est in crucem & sollicitudinem, quod bubo, qui sub axilla sedem habet, sit reliquis paulo contumacior, nullisque remediis cedere velle videatur. Quæ cum ita sint, tuas expecto literas, quibus moneas velim, quid mihi hæc in re faciendum putes, ut singulari tuo consilio reliquo operi colophonem addam. Hæc sunt quæ in præfens te scire peropto. Vale igitur, dator viæ, & me pro more singularique tua benevolentia, amare perge. Geniliaci idibus Julii, 1581.

Alterâ Capluani Epistola.

AD decimum tertium Kal. Augusti tuas accepi literas, eruditissime Botalle, quæ mihi variis de causis jucundissimè fuere, præsertim verò quod ex iis te optima frui valetudine cognoverim, qua te gratius mihi aut jucundius nihil coningere potuisset. De me autem sic habeto. Ego tua summa consilia ad unguem infecutus, tam viriliter ac caute hostem profligavi, ut jam Dei benignitate, & summis tuis auxiliis, liceat mihi in civitatem redire, quod summum esse, & pene divinum, existimo. Idibus Julii scripsi ad te totam curationis meæ seriem & historiam, sed ex eo tempore bis fuit mihi secta vena, profususque sanguis ad libras duas. Etsi verò viginti quatuor dierum spatio libræ decem ut minimum mihi fuerint detractæ, non est tamen quod existimes me nunc

nunc sanguinis penuria valde laborare. Quod fortasse mirum videbitur, non tibi, qui hujus rei causam ratione & experientia, non minus egregie quam ingeniose excogitasti, explicuisti, atque in commune contulisti: sed sciolis & latiniusculis ac graculis quibusdam medicis, parum aut nihil in arte exercitatis, & iis qui tonium libris, & præceptorum distans instructi, suam cum pompa & fastu ostentant intra privatos parietes summam medendi artem; cum nemini unquam, nisi forte cacula cuiquam, aut misello rustico, ex eventu, & andabatarum more, medicinam fecerint. Verum ii baubari, harrire, ac toruliloqui tandem desinent, ubi mentem saniozem in corpore sano habuerint, suarumque pseudopinionum BANAYSIAN attentius perpenderit. Sed de iis haellenus; temporis enim filia veritas, hæc omnes falsitatis tenebras brevi suo lumine dissipabit. Quod si forte de iis tibi in posterum se offerat, quid sentiam dicendi occasio, dicam profecto palam, & ingenue quod res est. Sed jam ad institutum redeo. Atque quoniam summum te videndi & alloquendi, me tenet desiderium, scire ex te peropto, quando Lutetiam sis rediturus. Ceterum, uti jam dixi, me sanum & incolumem videbis, efficiamque ut intelligas, me tui officiosissimum esse, & omnia summa, donec spiritus hæc ossa reget, pro te facturum. Vale igitur vite dator mea, Capluanique tui, ut soles, memor esto. Parisiis septimo Kal. Augusti. 1581.

Habes igitur hic mirandum exemplum, sed profecto primum (rhetoricè scilicet) non minus mirum fuit, quamvis is non tam cito fuerit restitutus, in illo enim parcius, ac tardius iusto, sanguis fuit missus: Nam primo die, quo ad illum accessi, qui erat secundus à morbo, etsi sanguinem mitti imperaverim, id tamen minime fuit factum, quoniam accersiverant quendam chirurgum, qui dixit lunam esse in signo inausulto, nec id fieri debere ante biduum, & sic discessit. Quare postridie mane alterum chirurgum accersiri iussi, qui, me præsentem, venam aperuit ad seculibrum, & à meridie ad parem modum.

§. 9. In Episcopo Sittlernensi nepote meo (benedictum agitur) pestilenti eaque ardenti febre correpto, ante diem quintum circiter libras quatuor sanguinis detraxi, & cum in aulam mihi tunc proficisci necesse fuerit, curam ejus commisi Marelcoto eruditissimo Medico, qui illi adhuc bis terve sanguinem misit; unde ad me scripsit, ultimam spem se ponere in phlebotomia tertio à se celebranda; qua præstita, liberatus est. Et Henrico, uni ex meis famulis, Montibus Hannoniæ eodem febris genere, pestilenti scilicet, prehensio, septies saltem sanguinem misit, & nunquam minus libra una sanguinis fuit detracta, bis verò supra duas uno die.

§. 10. Multa sunt alia nobis extant exempla, ad hoc nostrum institutum pertinentia: verum quia res est, de qua latius seorsim agere instituimus, ideo plura nunc dicere desinamus: Dicentes denuò, febrem nullam pestilentem esse, cui non conveniat æque vel potius magis, missio sanguinis, quam synochæ putridæ.

CAPUT VIII.

In cacochymia necessariam esse sanguinis missionem.

Iam tempus est, ut expendamus, & executiamus Galeni illam propositionem, quam major Medicorum pars, addicta nudis potius verbis authorum, de quibus opinionem aliquam susceperunt, quam

Tom. IV. Pars II.

rerum intelligentiæ, in omnibus curandis, in quibus sanguinis vitium apparet, aut suspectum est, ut herculeum asylum asserit, contra missionem sanguinis. Quæ est, hæc plethora deberi, purgationem verò cacochymia. Quæ sententia, pace Galeni & eorum qui eam tuentur, tam est à veritate aliena, & perniosa, quam quod alienissimum & perniciosissimum, imò & contra ipsiusmet Galeni sententiam, & curandi modum. Quod paucis ostendere pergo, ubi dixerò prius quid sit plenitudo, quid cacochymia, & quid purgatio.

§. 2. Plenitudinem inter omnes medicos convenit, esse sanguinis sinceri, id est, alendo corpori accommodati, exuperantiam: Cacochymiam, vitiosi humoris redundantiam: Purgationem verò, vitiosi humoris in corpore existentis, convenientem excretionem, & eductionem. Quam plerique medicorum importunius certe, quam verius, contendunt, non esse venæ apertione, sed alvi ductione, vel vomitione, vel sudoribus, vel urinis, vel mictione: vel excreatu, vel insensibili transpiratu molendam, quoniam, inquam, per hæc vitiosum tantum, & corpori inutile excernitur, per illam vero etiam & quod est utile educitur, non fecerente scilicet natura per hanc utile ab inutili, sed sine promiscuè effluere quicquid est in venis permixtum æque bonum ac malum. Unde major injuria sequatur ex illius deperditione, quam utilitas ex hujus evacuatione. Rationes profecto celerius dictæ, quam mediocriter excogitæ & comprobatæ, ut hinc patebit.

§. 3. Si cacochymia in omne corpus dispergitur, ut Bernellius, & ante eum Galenus, & cæteri omnes boni authores aiunt, certum est, eam etiam ex parte contentam in venis totius corporis esse. Atqui, obsecro, vitiosus sanguis qui in artubus est, qua arte, quæve specie purgationis repurgandus est? stultum est credere id fieri posse alvi excretionem, stultius etiam vomitu, aut excreatu, aut urinarum ductione, licet hæc omnia aliquando artuum affectibus conducant, per accidens tamen, detracta scilicet per illa parte aliqua humoris, qui cacochymiam, & consequenter dictos affectus, fovere & augere possit: Non enim ab artibus ad dicta emissaria humorum regressus conceditur, nisi in lethalibus evacuationibus, ut in vehementi diabete ferè totum serum, & in insigni alvi floore fere universus corporis humor, effundi potest. At non est id purgari cacochymiam corporis, seu vitiosos artuum humores excerni, sed animam cum humoribus simul abigi, quod non affectat Medicus, sed cacochymiam se vitiosos humores, omnium pene morborum parentes, ita è corpore deturbare, ut anima in eo bene valente tandiu resideat, quandiu humanæ naturæ conceditur. Cacochymia igitur, cum non unico solo loco corporis hæreat, sed universum ferè ipsum obsideat; ideo ab ejus variis partibus eruenda est, è venis scilicet, quæ in iis contenta; cutis scarificatione, aut sudoribus, aut insensibili transpiratu, ea quæ cuti adjacet; alvi excretionem, quæ viscera & circa ea est insita; vomitu, quæ ventriculum, urinis quæ renes, mictione & excreatu quæ caput aut pulmones aggravat. Et ut uno verbo dicam, à qualibet parte proprium onus exonerandum est, aut certè ab ea quæ maximè affectæ parti est proxima, seu magis idonea.

§. 4. Ergo in cachexia, quæ totius corporis est malus habitus, purgatio quidem necessaria est: at non ea solum quæ medicamentis catharticis fit, sed ea magis, quam per venæsectionem molimur: repurgari enim sanguinem posse secta vena effectus ipse docet; cum ea multos cachecticos ex pessimo corporis habitu in bonum restitui, & in hoc in multos anos continuari videmus. Quis enim visus unquam fuit, majore & con-

C c 3 tuma;

tumacitate colluvie humorum fecerit fratre meo? dum à paralyfi gravissima, & convulsione alterius partis, jam ab annis vigintiquatuor, præter omnem Medicorum spem fuit liberatus: qui statim, post tanta & tam maligna scabie obseptus fuit, ut deteriorum esse duceret hanc valetudinis speciem priore, à qua cum nec purgationibus, nec balneis, nec litibus, nec tenui victu, nec ullo alio auxilio, à Medicis, qui ejus curæ præterant, institutis, liberari potuisset, sanguinis missione contra Medicorum sententiam sæpius repetita, non solum scabie liberatus est, sed in meliorem habitum antecedente est deductus. Unde ab eo tempore in hunc usque diem vix mensis præterit (quamvis septuagenarius sit) in quo non semel, aut bis, vel etiam ter, ut sæpiissime ad me scribit, sibi sanguinem non mittit: & raro minus uncias decem, sæpiissime vero plus una libra. Et ipse etiam, cum ex quarana febre, ut superius dixi, cachexia adeo urgeret, ut ab hydrope non parum timerem; certè nullo alio auxilio restitutus fui (quamvis tentaverim prius id efficere purgationibus, & apozenatis, & vivendi ratione) quam sæpè repetita venæ sectione: ita ut decem dierum spatio quinquies mihi me ipsi venam aperuerim, primum basilicam dextram ad libram unam; quem scædissimum repererim, à meridie dimidium modum iteram detraxi etiam impurum; postmodum ex sinistra basilica id ipsum molior, manè ad uncias decem, à meridie ad quinque etiam corrupti; Uno interposito die, communem dextri brachii tundo ad decem item uncias, & à meridie, quoniam vitiosus etiam erat, ad quatuor similiter infecti: Duos intermissis diebus, & tertio communem sinistram aperio ad uncias octo, qui visus est cæteris omnibus minus infectus: Interjectis item duobus diebus de novo dextram basilicam secundo ad uncias quatuor, quem cum purissimum offenderim, ansam accepi multos menses intermittendi, quos egi hilariter cum cibi appetentia, somni tranquillitate, & artuum robore, cum antea mæror adellus, dejecta appetentia, turbulenta somnia, nocturni sudores vires frangentes, artuum laxitas; Inde post aliquos menses reversa sanguinis impuritate, & ejus accidentibus jam dictis, nempe tristitia, virium languore, & cæteris, de novo ad sanguinis missionem ut antea redii, terque sex dierum spatio venam aperui, nec ultra; quoniam postremus sincerus successit, à quo tempore nec tanta in venis impuritas cumularetur, aliquando semel in mense, aliquando bis, aliquando ter, & aliquando tribus mensibus semel tantum, mihi detraxi, sumpta indicatione recurrenti ad id auxilium, ab adventu dierum præcursorum, lassitudine scilicet & mærore spontanis, & reliquis nullam manifestam causam consequentibus. Quam meam in me ipso mittendi sanguinis rationem, Medici aliquot sunt, & olim alii fuerunt, qui vehementer vituperarunt, dicentes mihi, quasi ludentes, & coram amicis: Vaticinor quid futurum sit de Botallo nostro: dies aderit qua dicetur, Botallum suo se jugulavisse gladio, mortuum scilicet penuria sanguinis. At horum prognosticum, à nobis ad superiores præcursoris, id jam videre est interceptum. Haud dubito, quocumque tempore fatis concedam, culpatum iri in me idiplum, cujus beneficio jam bis (forsitan etiam & amplius) post decennium, in vitam revocatus fui, quod interim nonnulli nimis maturè, fortè etiam & magis cupide quam dolenter, prædicabant me interfecisse. At eo ipso (divina gratia) vivimus adhuc; & morti obnoxii ut mortales; nostrum interea sanguinem non effundentes, ut prodigi paternas hereditates decoquant, neque etiam tenaciter detinentes, ut avari aurum, cujus servandi occasione aut fame tabescunt aut ferro jugulantur.